PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Gerência de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 3996/2024 - GAPRE

Maringá, 17 de dezembro de 2024.
À Sua Excelência o Senhor
Mário Massao Hossokawa
Presidente de Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1374/2024 ( 0361219/CMM), proposto pela

Vereadora Ana Lúcia Rodrigues, que solicita para fins de esclarecimento público, se os
servidores contratados pelo Processo Seletivo Simplificado (PSS) n.º 017/2024, sob o regime da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), que desempenham suas funções no Abrigo Municipal,
estão recebendo adicional de insalubridade nos mesmos moldes dos educadores de base
efetivos lotados no mesmo local, bem como se recebem vale-transporte, pagamentos e
compensações por trabalho em feriados e domingos e ainda, porque não recebem adicional por
local de trabalho, como os outros servidores. Sugere ainda, a possibilidade da administração de
um "caixa pequeno", com recursos públicos, pela diretoria do abrigo municipal.

A Secretaria de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa - SAS,
no empenho de reunir as informações necessárias para responder aos questionamentos solicita
dilação de prazo de 15 dias, a partir do recebimento deste.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
18/12/2024, às 14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

Ofício nº 3996/2024 GAPRE (5175150)         SEI 24.0.000006927-9 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5175150 e o código CRC AD4E615C.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 24.0.000006927-9 SEI nº 5175150

Ofício nº 3996/2024 GAPRE (5175150)         SEI 24.0.000006927-9 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 3996/2024 GAPRE (5175150)